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και 158 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, Α' 134)».  

  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των άρθρων 50, 148, 

149, 157 και 158 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, Α' 134) αναφορικά 

με την χορήγηση δασμοφορολογικών απαλλαγών, καθώς και τον καθορισμό της 

φορολογητέας αξίας για το ΦΠΑ των προϊόντων Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ), 

Φόρου Κατανάλωσης (ΦΚ) και οχημάτων, όταν αποτελούν αντικείμενο απλής 

τελωνειακής παράβασης ή λαθρεμπορίας. 

  

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Ειδικότερα με την παρούσα παρέχονται οδηγίες σχετικά με:  

• την απαλλαγή από τον  Φόρο Κατανάλωσης των υποκειμένων στον φόρο αυτό 

προϊόντων, εφόσον πρόκειται να χρησιμοποιηθούν από τους δικαιούχους της 

παρ. 1 του άρθρου 67 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, σύμφωνα με την παρ. 

8 του άρθρου 50 του ίδιου Κώδικα 

• την απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης οχημάτων που αποκτώνται από νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία είναι 
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εγγεγραμμένα στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και 

δραστηριοποιούνται στον τομέα της πυρόσβεσης, σύμφωνα με την περ. δ) της 

παρ. 13 του άρθρου 148 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

• την απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης επιβατικών αυτοκινήτων που 

παραλαμβάνονται από γονείς ή γονέα με τουλάχιστον τρία (3) τέκνα, σύμφωνα 

με το άρθρο 149 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

• την απαλλαγή μεταφορικών μέσων από το τέλος ταξινόμησης και προσωπικών 

ειδών από δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις για φυσικά πρόσωπα που 

μεταφέρουν τη συνήθη κατοικία  τους στην Ελλάδα, σύμφωνα με το άρθρο 157 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

• τον καθορισμό της φορολογητέας αξίας για τα προϊόντα ΕΦΚ , ΦΚ και οχημάτων 

που δεν προέρχονται από τρίτη χώρα και αποτελούν αντικείμενο τελωνειακής 

παράβασης ή λαθρεμπορίας, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 158 του 

Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα.  

  

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Η παρούσα εγκύκλιος αφορά σε:  

• Τελωνειακές Αρχές  

• ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα εγγεγραμμένα στο μητρώο της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

• Διπλωματικές και προξενικές αρχές της χώρας, διπλωματικό και προξενικό 

προσωπικό 

• Υπουργείο Εξωτερικών, Ελληνικές Προξενικές αρχές στην αλλοδαπή 

• Φυσικά πρόσωπα, γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα 

• Φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη συνήθη κατοικία τους στην Ελλάδα 

 

Α. Κατόπιν θέσπισης του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.5222/2025, Α’ 134), 

παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες για την εφαρμογή των άρθρων 50, 148, 149, 157 και 

158 αυτού κι ειδικότερα: 

Άρθρο 50 - Επιβολή φόρου κατανάλωσης -Βάση υπολογισμού και συντελεστές 

φόρου -Βεβαίωση και είσπραξη του φόρου 

 

1. Σύμφωνα με την παρ. 8 του εν λόγω άρθρου προβλέπεται η απαλλαγή από τον 

Φόρο Κατανάλωσης των προϊόντων της παρ. 1, εφόσον πρόκειται να χρησιμοποιηθούν 

από τους δικαιούχους της παρ. 1 του άρθρου 67.  

Με τις εξουσιοδοτικές διατάξεις των περ. β) και δ) της παρ. 1 και της παρ. 15 του άρθρου 

196 του Ε.Τ.Κ. εκδόθηκε η υπό στοιχεία Α. 1107/30.07.2025 κοινή απόφαση του 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β΄4159),  

με την οποία καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, οι ανώτατες 

χορηγούμενες ποσότητες και η διαδικασία χορήγησης απαλλαγής από  τον δασμό, τον 

Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (ΕΦΚ), τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) και τον Φόρο 

Κατανάλωσης (ΦΚ), κατά περίπτωση, α) των αλκοολούχων ποτών και των 
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βιομηχανοποιημένων καπνών του άρθρου 49 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα και β) των 

προϊόντων του άρθρου 50 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, πλην εκείνων της περ. γ) της 

παρ. 1 του άρθρου αυτού, τα οποία παραλαμβάνονται στα πλαίσια των διπλωματικών και 

προξενικών σχέσεων, για υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και για τις ανάγκες του 

προσωπικού τους. 

2. Ειδικότερα, όσον αφορά στη διαδικασία χορήγησης της απαλλαγής από 

δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, αυτή πραγματοποιείται με την υποβολή του, κατά 

περίπτωση, τελωνειακού παραστατικού (ΕΔΕ/ΔΕΦΚ), μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος τελωνείων ICISnet. Στην περίπτωση υποβολής ΔΕΦΚ θα πρέπει να 

συμπληρώνεται ο νέος κωδικός καθεστώτος 41 στη θέση 37α της Δήλωσης Ειδικού 

Φόρου Κατανάλωσης (ΔΕΦΚ) με περιγραφή «ΔΕΦΚ παράδοσης υποκείμενων σε ΕΦΚ και 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων με απαλλαγή στα πλαίσια διπλωματικών και προξενικών 

σχέσεων», αντί  του κωδικού 95 που ίσχυε μέχρι σήμερα. Ως εκ τούτου, με την 

συμπλήρωση του νέου κωδικού καθεστώτος, η ΔΕΦΚ δεν περιέρχεται σε κατάσταση «υπό 

διασταυρωμένο έλεγχο» και δεν απαιτείται πλέον η έγχαρτη διαδικασία θεώρησης 

τελωνειακών παραστατικών και της άδειας παράδοσης για την βεβαίωση παραλαβής των 

ποσοτήτων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ανωτέρω κοινή απόφαση.  

3. Τέλος, επισημαίνεται ότι ο έλεγχος των ανώτατων δικαιούμενων ποσοτήτων, καθώς 

και των δικαιούχων προσώπων πραγματοποιείται από το Υπουργείο Εξωτερικών με την 

χορήγηση της αίτησης ατελείας (ΝΟΤΑ) στα δικαιούχα πρόσωπα, χωρίς να απαιτείται να 

διενεργείται ο ίδιος έλεγχος από την τελωνειακή αρχή, απλουστεύοντας την διαδικασία 

και περιορίζοντας το διοικητικό κόστος.  

 

Άρθρο 148 - Οριστικές απαλλαγές 

 

4. Σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 13 του εν λόγω άρθρου, εισάγεται νέα 

απαλλακτική διάταξη από το τέλος ταξινόμησης για οχήματα, καινούργια ή 

μεταχειρισμένα, που αποκτώνται κατά κυριότητα με αγορά ή δωρεά, από νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία είναι εγγεγραμμένα 

στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον 

τομέα της πυρόσβεσης. 

Με την υποβολή του τελωνειακού παραστατικού μέσω του πληροφοριακού συστήματος 

τελωνείων ICISnet, τα δικαιούχα Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα συνυποβάλλουν 

βεβαίωση ότι είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον τομέα της πυρόσβεσης. Κατά την υποβολή της 

εν λόγω βεβαίωσης συμπληρώνεται η θέση 44.1 του ΕΔΕ ή 44.2 της ΔΕΦΚ  με τον κωδικό 

συνημμένου εγγράφου E107: «Βεβαίωση εγγραφής στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας και δραστηριοποίησης στον τομέα της πυρόσβεσης». 

5. Τέλος επισημαίνεται ότι η άδεια κυκλοφορίας, στην οποία αναγράφεται ο 

περιορισμός χρήσης του οχήματος, ως πυροσβεστικό όχημα ή ως μέσο μεταφοράς 

προσώπων προς παροχή εργασιών πυρόσβεσης, θα πρέπει να βρίσκεται μόνιμα στο 

όχημα, ώστε να επιδεικνύεται σε περίπτωση ελέγχου από τις αρμόδιες αρχές.  
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Άρθρο 149 -  Απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης γονέων με τουλάχιστον τρία τέκνα 

 

6. Στο εν λόγω άρθρο ενσωματώνονται οι  διατάξεις απαλλαγής από το τέλος 

ταξινόμησης αυτοκινήτων που παραλαμβάνονται από γονείς ή γονέα με τουλάχιστον τρία 

(3) τέκνα και επικαιροποιούνται με βάση τις ισχύουσες διατάξεις του  οικογενειακού 

δικαίου και τις λοιπές διατάξεις που διέπουν τις σχέσεις γονέων – τέκνων, ώστε, μεταξύ 

άλλων, να συμπεριλαμβάνεται πλέον και η περίπτωση της από κοινού και εξίσου άσκησης 

από τους δύο (2) γονείς της γονικής μέριμνας και επιμέλειας (συνεπιμέλεια).  

Ειδικότερα, όσον αφορά στις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 149, ήτοι περιπτώσεις 

διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή λύσης ή ακύρωσης του συμφώνου συμβίωσης ή 

διακοπής της συμβίωσης των συζύγων ή των μερών του συμφώνου συμβίωσης, εφόσον 

ζουν και οι δύο (2) γονείς ή σε περίπτωση άγαμων γονέων με αναγνωρισμένα τέκνα που 

δεν συνοικούν, όπου οι γονείς ασκούν από κοινού και εξίσου τη γονική μέριμνα και 

επιμέλεια τουλάχιστον τριών ή περισσοτέρων ανήλικων ή προστατευόμενων τέκνων, 

χορηγείται: 

α) για επιβατικά αυτοκίνητα με κυλινδρισμό κινητήρα έως 2.000 κ.ε,: 

- πλήρης απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης στον ένα εκ των δυο γονέων, εφόσον ο άλλος 

γονέας συναινέσει στη χορήγηση της απαλλαγής στον έτερο γονέα ή,  

- μερική απαλλαγή σε ποσοστό 50% του τέλους ταξινόμησης σε κάθε ένα γονέα που 

θεμελιώνει σχετικό δικαίωμα απαλλαγής, κατά την υποβολή του, κατά περίπτωση, 

τελωνειακού παραστατικού.  

β) για επιβατικά αυτοκίνητα με κυλινδρισμό κινητήρα άνω των 2.000 κ.ε: 

- στο 50% του τέλους ταξινόμησης στον ένα εκ των δυο γονέων εφόσον ο άλλος γονέας 

συναινέσει στη χορήγηση της συγκεκριμένης  απαλλαγής στον άλλο γονέα και 

 - στο 25% του τέλους ταξινόμησης σε κάθε ένα γονέα που θεμελιώνει σχετικό δικαίωμα 

απαλλαγής, κατά την υποβολή του, κατά περίπτωση, τελωνειακού παραστατικού. 

 

7. Η από κοινού και εξίσου άσκηση της γονικής μέριμνας και επιμέλειας των τέκνων 

στις εν λόγω περιπτώσεις αποδεικνύεται με την συνυποβολή στο τελωνειακό παραστατικό 

σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης ή δικαστικής απόφασης ή εγγράφου βεβαίας 

χρονολογίας ή πρακτικού διαμεσολάβησης, σύμφωνα με τον ν. 4640/2019. Τα ανωτέρω 

συνυποβάλλονται στο τελωνειακό παραστατικό με τη συμπλήρωση της θέσης 44.1 στο 

ΕΔΕ ή 44.2 στη ΔΕΦΚ, με τους εξής κωδικούς συνυποβαλλομένων εγγράφων κατά 

περίπτωση, ήτοι:  

• Κωδικός E108: «Αποδεικτικό της από κοινού και εξίσου άσκηση γονικής 

μέριμνας και επιμέλειας: Συμβολαιογραφική πράξη»  

• Κωδικός E109: «Αποδεικτικό της από κοινού και εξίσου άσκηση γονικής 

μέριμνας και επιμέλειας: Δικαστική απόφαση»  

• Κωδικός E110: «Αποδεικτικό της από κοινού και εξίσου άσκηση γονικής 

μέριμνας και επιμέλειας: Έγγραφο βεβαίας χρονολογίας» 

• Κωδικός E111: «Αποδεικτικό της από κοινού και εξίσου άσκηση γονικής 

μέριμνας και επιμέλειας: Πρακτικό διαμεσολάβησης σύμφωνα με τον ν. 

4640/2019». 
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Για τη συναίνεση του ενός εκ των δυο γονέων, προκειμένου ο άλλος γονέας να ασκήσει το 

δικαίωμα για πλήρη ή μερική απαλλαγή από τέλος ταξινόμησης για επιβατικά αυτοκίνητα 

έως 2.000 κ.ε ή άνω των 2.000 κ.ε αντίστοιχα, συνυποβάλλεται σχετική Υπεύθυνη 

Δήλωση του ν. 1599/1986 που εκδίδεται, είτε από την ειδική εφαρμογή της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr), είτε με θεώρηση του γνησίου της 

υπογραφής του δικαιούχου που δίνει τη συναίνεση από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή 

Κ.Ε.Π. και συμπληρώνεται στη θέση Συμπληρωματικός Παραλήπτης ο ΑΦΜ του έτερου 

γονέα. Κατά την υποβολή της εν λόγω Υπεύθυνης Δήλωσης συμπληρώνεται στη θέση 44.1 

του ΕΔΕ ή 44.2 της ΔΕΦΚ ο κωδικός E112: «Υπεύθυνη  Δήλωση του ν.1599/1986 περί 

συναίνεσης ως προς την άσκηση του σχετικού δικαιώματος απαλλαγής από τον άλλο 

γονέα στην περίπτωση συνεπιμέλειας».   

8. Για την απόδειξη της γονικής μέριμνας και αποκλειστικής επιμέλειας, στην 

περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή λύσης ή ακύρωσης του συμφώνου 

συμβίωσης ή διακοπής της συμβίωσης των συζύγων ή των μερών του συμφώνου 

συμβίωσης, θα πρέπει να συνυποβληθούν με το τελωνειακό παραστατικό σχετική 

συμβολαιογραφική πράξη ή δικαστική απόφαση ή έγγραφο βεβαίας χρονολογίας ή 

πρακτικό διαμεσολάβησης σύμφωνα με τον ν. 4640/2019. Τα ανωτέρω συνυποβάλλονται 

στο τελωνειακό παραστατικό με τη συμπλήρωση της θέσης 44.1 στο ΕΔΕ ή 44.2 στη 

ΔΕΦΚ, με τον κωδικό συνυποβαλλομένων εγγράφων: 1835: «Αποδεικτικό γονικής 

μέριμνας και αποκλειστικής επιμέλειας ανήλικων τέκνων». 

9. Τέλος, επισημαίνεται ότι όλες οι απαλλακτικές διατάξεις από τέλος ταξινόμησης 

για γονείς με περισσότερα των τριών τέκνων διέπονται από το άρθρο 149 του ΕΤΚ και 

καταργούνται το αρ. 36 του ν. 1563/1985 (Α΄151) και η παρ. 2 του αρ. 1 του ν. 

3454/2006 (Α΄75) που ρύθμιζαν την απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης σε γονείς 

πολύτεκνους και τρίτεκνους, αντίστοιχα. 

 

Άρθρο 157 -  Απαλλαγή μεταφορικών μέσων από το τέλος ταξινόμησης και 

προσωπικών ειδών από δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις για φυσικά 

πρόσωπα, που μεταφέρουν τη συνήθη κατοικία  τους  -  Φορολογική 

μεταχείριση  μεταβιβαζόμενων  αυτοκινήτων μετοικούντων 

 

10. Στο εν λόγω άρθρο ενσωματώνονται οι διατάξεις που αφορούν στους όρους και 

προϋποθέσεις χορήγησης δασμοφορολογικών απαλλαγών προσωπικών ειδών για φυσικά 

πρόσωπα που μεταφέρουν τη συνήθη κατοικία τους στην Ελλάδα. 

 

Βάσει του άρθρου αυτού σε κάθε φυσικό πρόσωπο που είχε τη συνήθη κατοικία του εκτός 

Ελλάδος, τουλάχιστον τους τελευταίους  είκοσι τέσσερεις (24) μήνες, χορηγείται πλήρης 

απαλλαγή από δασμό, τέλος ταξινόμησης, Φόρο Προστιθέμενης Αξίας και λοιπούς 

φόρους για τα προσωπικά είδη που εισάγονται από τρίτη χώρα ή παραλαμβάνονται από 

άλλο κράτος μέλος της ΕΕ.  

11. Συγκεκριμένα, ως προς τα μέσα μεταφοράς: 

ΑΔΑ: ΡΛ3Ζ46ΜΠ3Ζ-ΨΧ0



α. Χορηγείται πλέον απαλλαγή δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων ανά δικαιούχο φυσικό 

πρόσωπο και όχι ανά οικογένεια, για ένα είδος ανά κατηγορία μεταφορικού μέσου του 

δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 157.   

β. Για την χορήγηση της απαλλαγής  απαιτείται πλέον χρήση και όχι και κυριότητα για το  

διάστημα των έξι (6) μηνών πριν τη μεταφορά της συνήθους κατοικίας του δικαιούχου 

προσώπου στην Ελλάδα.  

γ. Το φυσικό πρόσωπο που μεταφέρει τη συνήθη κατοικία του από τις ηπείρους Αμερική, 

Αφρική, Ωκεανία και από τα κράτη Ιράκ, Ιορδανία, Κουβέιτ, Σαουδική Αραβία, Μπαχρέιν, 

Κατάρ, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα δικαιούται μερικής απαλλαγής από δασμό και τέλος 

ταξινόμησης για αγορά καινούριου ή μεταχειρισμένου επιβατικού αυτοκινήτου ή 

αυτοκινούμενο τροχόσπιτου ιδιωτικής χρήσης που αποκτάται οπουδήποτε. 

δ. Η δυνατότητα μερικής καταβολής του αναλογούντος τέλους ταξινόμησης, μετά την 

παρέλευση του ετήσιου περιοριστικού διαστήματος και εντός πέντε ετών από την 

ημερομηνία αποδοχής του τελωνειακού παραστατικού, προβλέπεται πλέον για το σύνολο 

των μεταφορικών μέσων, και όχι μόνο για τα ιδιωτικής χρήσης επιβατικά αυτοκίνητα ή 

αυτοκινούμενα τροχόσπιτα.  

Για τα λοιπά προσωπικά είδη ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 8 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1186/2009 του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2009 για τη θέσπιση του κοινοτικού 

καθεστώτος τελωνειακών ατελειών (L 324). Ήτοι τα προσωπικά είδη, για τα οποία 

παρέχεται ατέλεια δεν μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο χρησιδανείου, ενεχύρου, 

μίσθωσης ή μεταβίβασης εξ επαχθούς ή χαριστικής αιτίας χωρίς προηγουμένη 

ενημέρωση της αρμόδιας τελωνειακής αρχής για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών 

από την ημερομηνία αποδοχής του τελωνειακού παραστατικού.  

 

12. Τέλος, επισημαίνεται ότι με την παρ. 3 του άρθρου 203 του ΕΤΚ καταργείται η υπ. 

αριθμ. Δ. 245/11/1-3-88 ΑΥΟ (Β 195)που είχε κυρωθεί με την παρ. 4 του άρθρου 11 του 

ν.1839/89 (Α΄90) και όλες οι απαλλακτικές διατάξεις περί μετοικεσίας διέπονται από το  

άρθρο 157 του ΕΤΚ και στο ανωτέρω άρθρο 157 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα δεν 

έχει ενσωματωθεί η χορηγούμενη απαλλαγή από δασμό για εισαγωγή οικοσκευής από 

Έλληνες εργαζόμενους στο εξωτερικό με συνήθη κατοικία στην Ελλάδα (άρθρα 25 και 26 

της καταργούμενης υπ. αριθμ. Δ. 245/11/1-3-88 ΑΥΟ). 

Άρθρο 158 -  Τελικές διατάξεις σχετικά με τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και τη 

φορολογία οχημάτων 

 

13. Σύμφωνα με  την παρ.5 του εν λόγω άρθρου, για τα προϊόντα ΕΦΚ, ΦΚ και τα 

οχήματα, που δεν προέρχονται από τρίτη χώρα και αποτελούν αντικείμενο απλής 

τελωνειακής παράβασης ή λαθρεμπορίας, ως φορολογητέα αξία για τον υπολογισμό του 

Φ.Π.Α., όταν αυτή δεν προσδιορίζεται με βάση τις παρ.1 και 2 του άρθρου 24 του Κώδικα 

ΦΠΑ (ν.5144/2024 Α΄162), λαμβάνεται η κανονική αξία, όπως αυτή ορίζεται στο ίδιο 

άρθρο του Κώδικα Φ.Π.Α. Ως «κανονική αξία», σύμφωνα με  το προτελευταίο εδάφιο της 

ως άνω παρ.2 του ιδίου άρθρου και νόμου, θεωρείται το συνολικό ποσό το οποίο αυτός 

που αποκτά αγαθά, ευρισκόμενος στο ίδιο στάδιο εμπορίας με το στάδιο κατά το οποίο 

πραγματοποιείται η παράδοση των αγαθών, θα έπρεπε να καταβάλει κατά τον χρόνο της 

εν λόγω παράδοσης σε ανεξάρτητο προμηθευτή αγαθού στο εσωτερικό της χώρας, υπό 

συνθήκες πλήρους ανταγωνισμού, προκειμένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό.  

ΑΔΑ: ΡΛ3Ζ46ΜΠ3Ζ-ΨΧ0



14. Περαιτέρω, σύμφωνα με την παρ. 55 της αρ. πρωτ. 

Π.4336/3162/Εγκ.10/10.7.1987 εγκυκλίου διαταγής με θέμα 

«Για την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και άλλες διατάξεις», ως κανονική 

αξία θεωρείται το ποσό που θα έπρεπε κάτω από κανονικές συνθήκες λειτουργίας της 

αγοράς να καταβάλει οποιοσδήποτε αγοραστής, για να επιτύχει την απόκτηση του 

προϊόντος από έναν ανεξάρτητο προμηθευτή. 

15. Β. Τέλος, παρατίθενται κατωτέρω οι νέοι κωδικοί απαλλαγής που συμπληρώνονται 

στη θέση 37β του τελωνειακού παραστατικού, ανά κατηγορία δικαιούχων προσώπων και 

επισημαίνεται ότι οι κωδικοί ατέλειας RR17-RR22, RR41-RR42, RR49-RR52 

καταργούνται. 

ΝΕΟΙ  ΚΩΔΙΚΟΙ 

α/α ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

1 RR68 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα / καινούρια επιβατικά 

αυτοκίνητα έως  2000 κυβ. εκ: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 

100% ΤΤ [άρθρο 149, παρ.1 ή παρ.2 περ. β) του ΕΤΚ)  

2 RR69 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα / καινούρια επιβατικά 

αυτοκίνητα έως 2000 κυβ. εκ: ΦΠΑ έχει καταβληθεί από 

εταιρεία εμπορίας ΔΕΦΚΦ Δ 1189980 ΕΞ2016/29-12-

2016 Απόφ. ΓΓΔΕ, απαλλαγή 100 %ΤΤ (άρθρο  149, παρ. 

1  ή παρ. 2 περ. β) του ΕΤΚ)  

3 RR70 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα /μεταχειρισμένα 

επιβατικά αυτοκίνητα έως  2000 κυβ. εκ – ο ΦΠΑ δεν 

υπολογίζεται , απαλλαγή 100% ΤΤ (άρθρο149, παρ.1 ή 

παρ.2 περ. β) του ΕΤΚ) 

4 RR62 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια) / 

καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα έως  2000 κυβ.εκ: 

καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 50% ΤΤ (άρθρο 149  παρ. 2 

περ. α) του ΕΤΚ) 

5 RR63 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια)/ 

καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα έως 2000 κυβ.εκ: ΦΠΑ 

έχει καταβληθεί από εταιρεία εμπορίας ΔΕΦΚΦ Δ 

1189980 ΕΞ2016/29-12-2016 Απόφ.ΓΓΔΕ, απαλλαγή  

50% ΤΤ (άρθρο 149, παρ. 2, περ. α)  του ΕΤΚ)  

6 RR64 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια)/ 

μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα έως 2000 κυβ.εκ.: 

ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή 50% ΤΤ(άρθρο 149, 

παρ. 2, περ α) του ΕΤΚ) 

7 RR71 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα / καινούρια επιβατικά 

αυτοκίνητα άνω των 2000 κυβ.εκ.: καταβολή ΦΠΑ, 

απαλλαγή 50 % ΤΤ (άρθρο 149 παρ. 4  περ. α) του ΕΤΚ) 

8 RR72 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα / καινούρια επιβατικά 

αυτοκίνητα άνω των 2000 κυβ.εκ.: ΦΠΑ έχει καταβληθεί 

από εταιρεία εμπορίας ΔΕΦΚΦ Δ 1189980 ΕΞ2016/29-

12-2016 Απόφ.ΓΓΔΕ, απαλλαγή 50 % ΤΤ (άρθρο 149 παρ. 

4 περ. α) του ΕΤΚ)  
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9 RR73 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα / μεταχειρισμένα 

επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 2000 κυβ.εκ:  ο ΦΠΑ δεν 

υπολογίζεται, απαλλαγή  50% ΤΤ  (άρθρο 149, παρ. 4 περ. 

α) του ΕΤΚ) 

10 RR65 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια) / 

καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα άνω των  2000 κυβ.εκ: 

καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 25% ΤΤ (άρθρο 149  παρ. 4 

περ. β) του ΕΤΚ) 

11 RR66 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια) / 

καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα άνω των  2000 κυβ.εκ: 

ΦΠΑ έχει καταβληθεί από εταιρεία εμπορίας ΔΕΦΚΔ 

1189980 ΕΞ2016/29-12-2016 ΑΠΟΦ ΓΓΔΕ,  απαλλαγή 

25% ΤΤ (άρθρο 149  παρ. 4 περ. β) του ΕΤΚ) 

12 RR67 

Γονείς με τουλάχιστον τρία τέκνα (συνεπιμέλεια) / 

μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα άνω 2000 κυβ.εκ.: 

ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή 25% ΤΤ(άρθρο 149. 

παρ. 4 περ. β)του ΕΤΚ)  

13 AA73 

Ν.Π.Ι.Δ. ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ, εγγεγραμμένα 

στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον τομέα της 

πυρόσβεσης-  καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ΤΤ (άρθρο 148, 

παρ. 13 περ. δ) του ΕΤΚ).  

14 AA74 

Ν.Π.Ι.Δ. ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ, εγγεγραμμένα 

στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον τομέα της 

πυρόσβεσης--  ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή ΤΤ  

(άρθρο 148, παρ. 13 περ. δ) του ΕΤΚ).  

15 ΑA75 

Ν.Π.Ι.Δ. ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ, εγγεγραμμένα 

στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον τομέα της 

πυρόσβεσης-ΦΠΑ έχει καταβληθεί από εταιρεία εμπορίας 

ΔΕΦΚΔ 1189980 ΕΞ2016/29-12-2016 Αποφ ΓΓΔΕ , 

απαλλαγή ΤΤ (άρθρο 148, παρ. 13 περ. δ) του ΕΤΚ).  

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΑΔΕ 

       Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

  

Α) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ Δ’  

2) ΤΕΚ Αττικής 

3) Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) της ΓΔ.ΗΛΕ.Δ. -Τμήμα Ε΄(για 

ενημέρωση της Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης ΑΑΔΕ και ανάρτηση στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ 

www.aade.gr) 

  

Β) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

3. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής) 

4. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου  

5. Δ/νση Επικοινωνίας 

6. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης  

7. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) 

α) Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών 

(Δ.Α.Τ.Ε.) - Υποδ/νση Τελωνειακών Εφαρμογών  

β) Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙΕΠΙΔΙ) – Υποδ/νση Β΄ 

8. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής 

9. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσαλονίκης 

10. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

α) Γραφείο Υπουργού 

β) Διεύθυνση Εθιμοτυπίας 

γ) Διεύθυνση Προξενικών Υποθέσεων 

        11. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εφοδιαστών & Εξαγωγέων 

       12.  Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας 

13. ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΚΤΕΛΩΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ  (με την παράκληση για ενημέρωση των μελών 

της), E-mail: oete@oete.gr    

14. Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης (με την παράκληση για ενημέρωση των μελών του), 

E-mail: info@seth.gr   

15. Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς – Αθηνών 

(ΣΥ.Ε.Τ.Α.Π.Α.)(με την παράκληση για ενημέρωση των μελών της), E-mail: info@syetapa.gr  

16. Σύνδεσμος Εισαγωγέων Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων & Δικύκλων,  Email: info@seaa.gr  

17. Σύνδεσμος Εμπόρων Εισαγωγέων Αυτοκινήτων Ελλάδας,  Εmail: info@seeae.gr 

18. Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδας , e-mail: info@aspe.org.gr 

19. Ομοσπονδία Τριτέκνων Ελλάδας , e-mail: info@opotte.gr 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Αυτοτελές Γραφείο Υποστήριξης Γενικής  Δ/νσης Τελωνείων & ΕΦΚ 

3. ΔΔΘΕΚΑ – Τμ. Γ’  

4. ΔΕΦΚ & ΦΠΑ -Τμ. Ε΄   
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